
Pagina 1 di pagine 6 della delibera n. 63/2023 

  

   
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  63   del Registro delle deliberazioni                                                              Seduta del 5/12/2023 

 

OGGETTO: Atto d’indirizzo al Direttore per la contrattazione collettiva 

integrativa aziendale 

      

L'anno duemilaventitrè addì cinque del mese di dicembre alle ore 14,30 in Savona e nella solita sala 

delle adunanze in Via Paleocapa n. 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

  
Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Giacomo Buscaglia  P         

Consigliere Sig.ra Sabrina De Biasi   A 

Consigliere Sig.ra Elisabetta Ferrero  P  

Consigliere Sig. Giambattista Petrella  P 

 

 

Assiste il Direttore Dott. Claudio Berruti.  

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni De Filippi assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

È presente il Revisore Unico Dott.ssa Enrica Rocca. 



Pagina 2 di pagine 6 della delibera n. 63/2023 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamati: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e s.m. ed i; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche;  

− il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

− il Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti; 

− il C.C.N.L. del personale non dirigente del Comparto Regioni e Autonomie Locali sottoscritto il 

16 Novembre 2022 per il triennio 2019/2021; 

− il Contratto Collettivo Integrativo Aziendale 2019/2021, sottoscritto dal Direttore e dalle OO.SS. 

in data 23/07/2019; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il vigente PIAO approvato con Deliberazione n° 61 del 5/12/2023; 

− il D.L. n. 80/2021;  

 

Premesso che, essendo scaduto l’accordo sulla ripartizione e destinazione del fondo delle “Risorse 

decentrate” relativo al personale dell’Azienda occorre riprendere le trattative con le OO.SS. tramite il 

rappresentante della delegazione di parte pubblica individuato nel Direttore dell’Azienda; 

 

Tenuto presente che il recente CCNL Funzioni Locali ha stabilito che i nuovi contratti collettivi 

decentrati integrativi debbano essere stipulati entro i 12 mesi dalla firma del medesimo CCNL, cioè 

entro il mese di Novembre 2023; 

 

Considerato che pare opportuno definire i seguenti indirizzi: 

- riconoscere e incentivare la piena assunzione delle Particolari e Specifiche Responsabilità, avviata 

nel 2017, che il Personale dell’Azienda sarà chiamato ad assumersi come disposto dal Direttore, 

sentito il NIV; tali Indennità (che il nuovo CCNL associa ad un valore annuo massimo pari a 

4.000 euro) sono determinate nell’ambito di un importo annuo massimo per ciascun dipendente 



Pagina 3 di pagine 6 della delibera n. 63/2023 

non titolare di posizione organizzativa come previsto dal vigente contratto (art. 84). 

L’individuazione della posizione e l’attribuzione dell’indennità competono al Direttore, sentiti i 

Responsabili di riferimento nell’ambito delle risorse economiche destinate a tale misura; 

l’attribuzione ai dipendenti dell’indennità medesima è effettuata dopo la necessaria verifica e 

certificazione, circa l’effettiva assunzione della responsabilità e del grado di esercizio delle 

funzioni e dei compiti affidati; 

- per quanto riguarda la parte di Risorse finalizzate a migliorare le Performance, stabilire di 

mantenere la differenziazione attuale della quota teorica massima percepibile individualmente, a 

seguito della valutazione annua,  in base alle Aree di appartenenza, come segue: Funzionari (ex 

categoria D), distinti dagli Istruttori e Operatori Esperti (ex categorie B e C.), assicurando nel 

contempo almeno il mantenimento dei valori annui pro-capite del 2022.  

- la parte residua sarà rinviata al Fondo per le Risorse decentrate dell’anno 2024; 

 

Preso atto della necessità di concludere la contrattazione decentrata in tempi brevi così da essere 

pienamente operativa entro l’anno corrente, si ritiene necessario autorizzare fin d’ora il Direttore - in 

caso di accettazione dell’ipotesi di accordo da parte delle Organizzazioni Sindacali - a firmare il 

documento definitivo come parte pubblica trattante; 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 
1. di richiamare integralmente le premesse. 

2. di fornire alla delegazione trattante di parte pubblica le direttive inerenti il negoziato relativo 

all’accordo 2023 sulla base degli indirizzi riportati nell’ipotesi di accordo relativo al contratto 

integrativo decentrato 2023, allegato alla presente Deliberazione sotto la lettera A), per farne 

parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che, in applicazione dell’art. 8, c. 7 del CCNL 16/11/2022, tutta la documentazione 

relativa al Contratto Collettivo Decentrato Integrativo verranno inviate al Revisore Unico per il 

controllo sulla compatibilità dei costi; 

4. di autorizzare fin d’ora il Direttore, in caso di accettazione dell’ipotesi di accordo da parte delle 

Organizzazioni Sindacali, a firmare il documento definitivo come parte pubblica trattante;  

5. di trasmettere all’ARAN e al CNEL il testo contrattuale entro cinque giorni dalla sottoscrizione, 

così come previsto dall’art. 8, comma 9, del CCNL 16/11/2022 secondo quanto stabilito dalla 



Pagina 4 di pagine 6 della delibera n. 63/2023 

convenzione interistituzionale approvata tra ARAN e CNEL mediante l’utilizzo della procedura 

informatizzata unificata di trasmissione contratti integrativi. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 IL PRESIDENTE 

              F.TO GIOVANNI DE FILIPPI 

 

 

     IL DIRETTORE   

                 F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di pagine 6 della delibera n. 63/2023 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 27 DICEMBRE 2023 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 27 DICEMBRE 2023 

      

                                                                                       IL DIRETTORE  

                       F.TO CLAUDIO BERRUTI                  

 

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                      _______________ 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di pagine 6 della delibera n. 63/2023 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 63 DEL 5 DICEMBRE 2023 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                              IL DIRETTORE  

         F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                  
                

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO       

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
         BILANCIO CONTROLLI E PATRIMONIO   
         Titolare di Posizione Organizzativa 
                                                                                                       
                                                                                                       F.TO MONICA BRIANO 
 

Parere sulla regolarità tecnica: 

                                                IL RESPONSABILE  

                          DEL SETTORE MANUTENZIONI 

          Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                   (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                      _____________________  
     
        

  
   Responsabile del procedimento             Estensore del provvedimento                             

     

       _________________                                                                            _________________                                

 


